Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            ,  DE 2013

(Do Sr. Arnaldo Jordy)

 Requer informações ao Ministério de
Minas e Energia sobre denúncias
publicadas pelo jornal Estado de São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art.

50 da Constituição Federal e na forma do artigo 115, inciso I e art. 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado

pedido de informações, por meio da Mesa Diretora desta Casa, ao

Ministério de Minas e Energia.

- O Ministério de Minas e Energia teve conhecimento de alguma relação

contratual entre o escritório jurídico do Sr. José Antonio Almeida, com a

Coomigasp - Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada

ou com a Colossus Geologia;

- O Sr. Ministro Edison Lobão contratou em algum momento serviços do

escritório jurídico do Sr. José Antonio Almeida, e em caso positivo, que tipo

de serviços foram e por quais valores;

                    Câmara dos Deputados

 2

JUSTIFICATIVA

A Coomigasp encontra-se neste momento sob intervenção judicial,

por conta de denúncias ocorridas em gestões anteriores, de malversação

financeira e fraude na filiação de cooperados, entre outras acusações.

Fazendo com que fatos, como o solicitado neste requerimento e ainda sem

esclarecimentos, tenham relevância.

De acordo com reportagem do jornal Estado de São Paulo, planilhas

da Coomigasp - Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra

Pelada, revelaram pagamentos da Colossus Geologia a um escritório

jurídico de São Luiz/MA - que defende causas da família do Ministro de

Minas e Energia, Edison Lobão -, com repasse de 200 mil reais para conta

do advogado José Antonio Almeida, no período em que o governo federal

analisava o pedido da empresa para explorar o garimpo.

Ainda segundo a reportagem, este valor seria apenas uma parte de

um acordo maior, pois uma minuta de contrato indica que a cooperativa -

que deveria cuidar dos interesses dos garimpeiros -, e o escritório

maranhense fecharam um acordo no valor de um milhão de reais. Quando

indagado sobre quais serviços foram prestados pelos advogados à

cooperativa, não souberam responder.

                    Câmara dos Deputados

 3

A reportagem afirma que José Antonio Almeida teria trabalhado em

campanhas políticas do então senador Edison Lobão e em processos de

defesa do empresário e hoje senador, Edinho Lobão. O contrato foi firmado

quando Valdemar Pereira Falcão, o Valdé, presidia a Coomigasp, e previa

parcelas para pagamento em agosto de 2008 e abril de 2009.

 Estas Sr. presidente, são as razões que nos movem a encaminhar o

presente Requerimento de Informações ao Ministério de Minas e Energia.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2013.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA